
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33994 45Quinta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 425 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/460486/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Santa Barbara no dia 21/09/2019 para conduzir a equipe para cobrir 
pauta jornalística do Governo.
NOME: Alyson Siva Gatinho
CPF: 007.213.472-07
CARGO:   Secretário de Gabinete
MATRICULA: 5946323
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 478386

PORTARIA Nº 421 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/458570/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, ½ ( meia diária ) que ira se 
deslocar para Santa Barbara no dia 21/09/2019 para cobertura jornalística 
do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 478286

PORTARIA Nº 418 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/457559/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ ( três diárias e meia ) que ira 
se deslocar para Alter do Chão  no período de 19 a 22/09/2019, referente 
a agenda do Governador.
NOME: JARLIELSON SANTOS DA COSTA
CPF: 776.061.672-49
CARGO:  ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 59458101
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 478283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 222/2019-GAB/PAD                             
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 158/2018-GAB/PAD de 07/06/2018, publicada 
no DOE edição nº 33.634 de 11/06/2018;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1214221/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Disciplinar nº 
158/2018-GAB/PAD de 07/06/2018, publicada no DOE edição nº 33.634 
de 11/06/2018;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor J.L.C.P., matrícula nº 5211883-3, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, ao que dispõe os arts. 177, II, III 
e VI; 178, XI c/c 190, IV, da Lei Estadual nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  FÁBIO HENRIQUE 
PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMA-
NHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE 
FREITAS, Mat. nº 5500931-2, para, sob a presidência do primeiro, apura-
rem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;

IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 478162

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 1062/2019-MONTE ALEGRE
Nome: ELIENI PINHO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/09/2019 a 16/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

Protocolo: 478336
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRAto Nº 1038/2019-ALENQUER
Nome: CLODOALDO JOSE DA SILVA PNTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/09/2019 a 16/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1039/2019-ITUPIRANGA
Nome: ADRIANA PEREIRA CRUZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/09/2019 a 19/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1040/2019-BELÉM
Nome: MARCIA MIRANDA MARQUES
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 23/09/2019 a 22/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1041/2019-BELÉM
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DE JESUS ALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/09/2019 a 23/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1042/2019-ITUPIRANGA
Nome: KELSON BARBOZA DAMACENO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 24/09/2019 a 23/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1043/2019-CHAVES
Nome: DEBORAH PAULA FLORO CERQUEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1044/2019-TAILÂNDIA
Nome: BRUNO SANTA BRIGIDA DO MONTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRAto Nº 1045/2019-PORTEL
Nome: MARLIETH CORREA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1046/2019-CHAVES
Nome: DALCINEI VAZ DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1047/2019-CHAVES
Nome: MARINELMA DANTAS LOUREIRO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.
Ato: CONTRAto Nº 1048/2019-CURRALINHO
Nome: MARILEA DE SOUZA ARAUJO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 25/09/2019 a 24/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.


